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kun et forbud mod i fjernsynet at reklamere for 
arbejdsgiverorganisationer, fagforeninger, religi- 
øse bevægelser og politiske partier. 

Så finder regeringen -  jeg tror ikke så meget, 
det er Dansk Folkeparti -  at man måske har lem- 
pet loven for meget og ønsker at gå tilbage til 
den oprindelige ordlyd. Man bliver så i tvivl, om 
det juridisk er i strid med den europæiske men- 
neskerettighedskonvention, og derfor fremlæg- 
ges nu det lovforslag, som vi behandler i dag. 

Problemet med det foreliggende lovforslag er 
set med vores øjne, at forbuddet mod at rekla- 
mere for økonomiske interesser er udgået. Der 
nævnes specifikt faglige organisationer og ar- 
bejdsgiverorganisationer, men hvad med andre 
økonomiske interessegrupper? De er faktisk 
ikke indeholdt i det lovforslag, der ligger her i 
dag. 

Det er ikke, fordi vi er specielt vant til det i 
dansk politik og i danske medier i det hele taget, 
men jeg mener sagtens, man kan forestille sig, at 
der kunne opstå økonomiske lobbyinteresser, 
som ville have lyst til at reklamere på dansk tv, 
og det tillader regeringen, så vidt jeg kan se, 
med det lovforslag, der ligger. 

Det andet problem er, at det oprindelige for- 
bud mod at reklamere for religiøse anskuelser 
også udgår, hvis det her lovforslag vedtages. 

Jeg mener sagtens, man kan forestille sig, at 
der med tiden kunne være grupperinger i Dan- 
mark, der har lyst til at reklamere for religiøse 
anskuelser eller, kan man sige, gå imod eksem- 
pelvis homoseksuelles ret til vielser eller andre 
elementer. 

Endelig, og det er et af de spørgsmål, som vi 
gerne vil have bliver behandlet i udvalgsarbej- 
det: Hvordan er det i det hele taget med ytrings- 
friheden? Jeg kan forstå på regeringen, at huma- 
nitære organisationer stadig skal have adgang til 
tv-sendefladen, men hvad med eksempelvis 
Verdensnaturfonden? 

Hvis man nu forestiller sig, at Verdensnatur- 
fonden tilfældigt op til en folkeafstemning øn- 
sker at gøre danskerne opmærksomme på, at 
man ikke bør importere eksempelvis truede dyr, 
vil det så ligge inden for, hvad man mener er en 
politisk anskuelse eller ej? Jeg synes, det er vig- 
tigt, at vi får præciseret, hvad det reelt betyder. 

Kl. 13.55 
Men hvorom alting er, vil vores forslag være, 

at vi vender tilbage til det lovgivningsgrundlag, 
der lå i perioden fra 1988 frem til år 2002 uden 
de to lempelser, som foreslås af regeringen i dag, 
nemlig at det fra nu af skal være tilladt for øko- 

nomiske interesser at reklamere i dansk tv og for 
religiøse anskuelser. Jeg synes i hvert fald, det er 
interessant at stille sig selv det spørgsmål, om 
denne lempelse kommer netop nu, hvor vi -  el- 
ler ikke vi, men hvor regeringen og Dansk Fol- 
keparti skal i gang med en privatisering af TV 2, 
og om det lige så meget handler om at sikre an- 
noncemuligheder. 

Så vil jeg i øvrigt gerne sluttelig sige, at jeg sy- 
nes, det er rigtigt, at vi i Danmark fastholder en 
restriktiv lovgivning, hvad angår reklamering i 
dansk tv. Jeg vil gerne spørge regeringen i dag, 
om ikke vi skal udvide den restriktive lovgiv- 
ning til også at gælde radiomediet. 

Louise Frevert (DF): 
Dette lovforslag om ændring af lov om radio- og 
fjernsynsloven anser Dansk Folkeparti for at 
være en opstramning og for at være en bedre 
måde at formulere forbud mod politiske rekla- 
mer på. Eller sagt på en anden måde, som der 
også står skrevet i bemærkningerne til lovforsla- 
get, at det lige netop er en god måde at beskytte 
den demokratiske proces på, idet man her har 
en form for mindretalsbeskyttelse af ikke stærkt 
finansielle kræfter, der med eksorbitante sum- 
mer vil kunne formå at have et vindue udadtil i 
reklamer, fordi de eksempelvis kan have store 
organisationer i ryggen, hvor små partier ikke 
vil have mulighed for at kunne finansiere det 
samme massive frembrud som finansielt stærke 
organisationer. I en demokratisk proces må den- 
ne del af lovforslaget siges at være et strålende 
tiltag. 

Den anden del af lovforslaget, som handler 
om forlængelse af programtilladelser, kan vi hel- 
ler ikke se der er noget problem i, tværtimod. 
Det er op til de lokale nævn at forlænge sendetil- 
ladelserne, uden at man skal gennemføre en ny 
ansøgningsrunde. Der skabes en god parallelitet 
mellem de tilladelser, der er udstedt før den 1. 
januar 2003, og de tilladelser, som er udstedt ef- 
ter den 1. januar 2003. 

Desuden mener vi, at dette er en god løsning, 
da der jo p.t. foregår drøftelser om, hvorvidt der 
skal ske en replanlægning af frekvensanvendel- 
sen på FM-båndet, og derfor er frekvenssituatio- 
nen ikke afgjort på lokalradioområdet i de nær- 
meste år. Derfor mener vi, det har været nød- 
vendigt at lovgive på dette område. 

Der skal ikke være nogen tvivl om, at Dansk 
Folkeparti varmt støtter op om dette her lovfor- 
slag. 


